**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones dominicales super evangelia et epistolas**

**Hugo <de Prato Florido>**

**[Nürnberg], 6. Mai 1483**

[Sermones XXXI (in quinquagesima) - XL]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](#)

ho que est vnum de lotorijs xp̄i missi a patre.  
Tercū est collirū bone opationis qd p̄tinet  
ad satisfactōes. Apoc.ij. Collirio inunge oculos tuos ut videas. Collirum fit ex frumento.  
Frumentum est xp̄c. Sic opera bona sunt ex  
xp̄o et in xp̄o et p̄ xp̄m. ysa. xxvi. Om̄ia ope-  
ra n̄ra opatus es in nobis domine. Et sic p̄t  
totum.

De epistola. Sermo. xxxi.

**S**i linguis homi-  
num loquar et angelorū caritatem  
aut̄nō habeat. fa. s. vc. es so. 2 cim.  
tin. j. Cor. xii. Hic ut epistola dñice precedē-  
tis sic et ista est valde longa. Nam totū. xii. c.  
p̄ie eple ad corinth. cōtinet. nec p̄ pauca con-  
grue expediri potest nisi sup̄ficiet enī ipsam  
transundo. Om̄inō ergo ip̄am breviter per  
currere intendo. quia dies hodierna lōgis ser-  
monib⁹ nō est apta. Intendit aut̄ aplūs in to-  
ta presenti epistola caritatem nobis p̄e oīb⁹  
alijs virtutib⁹ cōmendare et eius excellentias  
demonstrare. Et ideo in hac epistola quatuor  
facit. Primo em̄ ostendit. q̄ om̄es alie virtu-  
tes et dona sine caritate ad salutē penit̄ nihil  
valent. In principio eple. Secūdo ostēdit q̄  
caritas om̄i virtutum opa possidet. et exercet  
et om̄ia mala cauet. ibi. Caritas patiens ē. be-  
nigna est. Tercio ostēdit q̄ in futuravi-  
ta om̄es virtutes et dona euacuata cessabunt  
sed caritas nunc̄ excidet. ibi. Caritas nunc̄  
excidet. si. prophe. euacua. Quarto ex-  
cellentiam et maioritātē caritatis q̄si conclu-  
dendo subinfert. ibi. Nūc aut̄ ma. fi. sp. ca.  
Primo ergo ostēdit q̄ alie virtutes et do-  
na sine caritate nihil p̄ficiunt ad salutēz. Est  
aut̄ caritas ordinatus amor dei et proximi. vt  
sc̄ deus super om̄ia diligat. Deinde debē  
diligere p̄ximū in deo et ppter deūz tāq̄ nos  
ipos. Talis ergo amor caritas nō iatur. Et  
valde cōgrue ppter q̄mōr. P̄t ergo  
talis amor dicit caritas rōe ethimologie  
nois. q̄ caritas. i. cara res. Transcedit em̄ ca-  
ritas om̄ia virtuosa et valerosa. et sup̄ om̄ia  
cara magis valet. Hap. vii. Rec p̄. il. la. p̄ci.  
q. o. a. in. cō. il. are. ē. exi. et ar. nl. est in cō. illius.  
Etia caritas res cara est. q̄r. om̄e rārū carum.  
Perfecta aut̄ caritas raro innenit. Secūdo  
talis amor d̄r̄ caritas. q̄ rem cui inest facit ca-  
ram et preciosam. Homo em̄ p̄ caritatē car-  
est et p̄ciosus deo et sanctis et sine ip̄a ē vilis

et abom̄abilis. Et non soluz hoīem cui inest  
facit carū et p̄ciosum. sed om̄ia opacius red-  
dit cara vtpote valentia vitā eternā que ar-  
te nihil valebant. Unde paleas facit aurum  
Tercio dicit talis amor caritas. q̄ canissime  
cōiungit rei. sc̄ deo. i. Job. iii. Deus ca. ē. q̄  
ma. in ca. in deo ma. et deus in eo. Per amo-  
rem em̄ bō in deū trāsformat. Ps. Ego di-  
xi dij estis. s. p̄ amore. Quarto talis amor  
dicit caritas. q̄ ad rem caram ducit. sc̄ ad vi-  
tam eternā. quia gloria correspōdet carati.  
Tantū em̄ q̄sq̄ habebit de gloria. qnātū ha-  
buit de caritate. vnde Aug. di. Opera bona  
non ex quātitate sui. sed ex caritate sui plus  
vel minus. p̄sunt. Impar quidē facultas est  
multū vel parum dāni. sed non impar cari-  
tas. Et iō tātū ē dare calices aque quātū fuit  
zacheo dare dūmīliū patrimonij. Huius  
ergo caritatis excellentiā aplūs hic demon-  
strat. qd̄ facit dum p̄ primo ostēdit q̄ om̄es vir-  
tutes et dona et aīa bō ōda s̄i caritate nihil p̄  
ficiunt qd̄ salutē. Et hoc p̄bat p̄ inducōem  
In duendo in actu locutōnis que ē mediz  
inter actū interiorē et exteriorē. Locutio em̄  
constituit ex interiori intentione. et citēnou-  
platione q̄ loqui est cum intentione profer-  
re. Itēz inducēdo in actu mentis interiori q̄  
est prophetia et cognitio et scientia et fides et  
bm̄oi. Et in actu opis exterioris vt est elemo-  
sinā facere et scīpī martirio exponere. Et  
hoc vult intelligi om̄ia alia bona: q̄ s̄i canta-  
te haberet possunt. Primo ergo inducō in  
actu medio inter interiorē et exteriorē qd̄  
est loqui: dices. Si linguis hominū loquar  
i. si habuero donum linguarū vt linguis om̄iu-  
num sciām loqui. vt apostoli. et angelorū. qui  
lingua sua loquuntur et cōceptus suos et vo-  
luntatem dei sibi indicant aliquibus nutibus  
et signis. Vell linguam hoīim appellat. queū  
q̄ humano intellectu cōcipi possunt. et bīa-  
na ratione inuestigari. Lingua nō angelorū  
qua dicūt̄ quecūq̄ q̄ nec sensu nec expūento  
nec bīana rōe p̄cipi possunt. Et solo intellectu  
a dei gratia informato. Si ergo sic mirabilē  
loquar. caritatem aut̄nō habeaz qua sc̄ pos-  
sum care et excellēter loqui. factus sum velut  
es sonans. qd̄ alios exigit ut campana. aut  
cimbaliū tinniens qd̄ alios dulciter delectat.  
q̄z vtrūq̄ se cōsumit. et alijs p̄dest. Et v̄ q̄  
duo tāgit. s. sonū eris q̄ ē grossior et correspō-  
det lingue hoīim. et sonum cimbali q̄ cōsider-

Quatuor facit in opis

# C Sermo

## .XXXI.

lio: et correspondet lingue angeloz. **E**t iterum  
**S**icut es et cimboliū nō sonant motu proprio. **s**  
impulsu alieno. ad alioz utilitatem et delecta-  
tōem. et nō ad propriam. sic qui predicit absqz  
caritate mouente spū: profert ea que alijs sunt  
utilia. et eos demulcent sed sibi non valent ad  
vitam eternam. **J**ob. xl. **O**ssa eius scz vehe-  
moth velut fistula eris. **D**ulciter em aliquā-  
do sonant. qui sunt ossa dyaboli. sed ipsi sine  
medulla deuotiois. **D**einde inducit i actu  
interiori d. **E**t si habuero prophetiam. i. futuro  
rum revelationē ad alijs nunciandum sic ha-  
buit balāā et saul. i. **R**eg. x. et cayphas **J**ob.  
xj. et nouerum misteria omnia veteris et no. te-  
ita ut in sapia que est supra humānum intel-  
lectum pfectus existam. ut iudas qui fuit de  
numero apostoloroz quibz dominus dicit **N**at.  
vij. **G**lobis datum est nosse misterium regni dei  
**I**psa etiam dyabolus misteria dei scinit. **E**ze.  
xxvij. **D**ñe secretum nō est absconditū a te.  
**E**t oēm sciāz habuero sup. q̄ ē de eis ad que  
p̄ attingē hūanuſ intellect⁹. **E**t si habuero  
oēm fide. i. pfectā fidē de omibz que sunt ne-  
cessaria ad salutem. ut de creatore et creatu-  
ris de angelis et animabus. de inferno et para-  
diso. ita ut montes transferam. i. montes trāſ-  
feri a deo p̄ fidem impetrem. **N**am virtute  
fidei aliquando miracula fiunt etiam a malo  
homie. **S**ic alexander qui habuit tantā sidez  
licet informem: ut ad p̄ces suas montes ca-  
spī sint coniuncti. et intus indei inclusi. ut dicit  
iosephus **M**ath. xvij. **S**i habueritis fidē sic  
granum sinapis dicetis monti huic trāſi hinc  
et transibit. **S**ed quare attribuitur miraculoz  
operatio magis fidei q̄s alij virtuti. **E**t dicen-  
di est q̄ hoc est ideo. q̄ fater̄ omnipotentiam  
dei. **O**mipotētie aut̄ attribuitur virtuosa et mi-  
raculosa operatio. **I**tem fides eleuat hominē  
sup̄posse nature. et ē de his que naturā supe-  
rat. et sic p̄petit ei ut det posse s̄nāz ut p̄ pos-  
se s̄nāz cōfirmet fides sup̄ naturā. **S**ic si qua-  
tur quō fides que est sine caritate hoc p̄ me-  
teri. **D**icendū est q̄ non datur hoc fidei sine  
caritate de merito cōdigni sed congrui: si hoc  
exigat utilitas populi. **E**t si querit quō hoc  
potuit fides alexancrī cū esset infidelis. dicen-  
dum ē q̄ tunc sufficiebat credere vñū dñi re-  
munerationem bonoz. et punitorē maloz. qđ  
alexander credebat. **H**ebre. xj. **C**redere enim  
optet accedente ad dñi. q̄ ē. et inquirentibus  
sermūnator sit. glosa. **S**ine hac fide nullus